jus rei indicio est juramentum, inde ab anno 1545 iis impositum, qui vel in Academiam ipsam adseribi vel gradibus Academicis ornari vellent<sup>1</sup>). Nulli non cognitum est, quam vehementer optaverint theologi Lovanienses ((inter quos ante omnes recensendus est Ruwardus Tapperus), ut facultas sibi tribueretur in nosstratem Angelum Merulam Lovanii inquirendi<sup>2</sup>). Et postea, haeresis quum vel intra Universitatis parietes penetraret, quum Michaël Bajus, et pracsertim Cornelius Janssenius, maximos in Ecclesia motus excitarent, erat iterum facultas theologica, quae mediis tranquilla in undis atque immobilis maneret<sup>3</sup>). Quomodo erga Cassandraum sese gesserit, postea videbimus; hic verbo notandum est, Adrianum VI. Pontificem, Ruwardum Tapperum, Jacobum Latomum, Joannem Hesselium (nam omnes enumerare longum est), qui catholicam fidem acriter vindicarent, universitati Lovaniensi adscriptos fuisse; ita ut unus ex multis ejus laudatoribus, ut est vir plane catholicus, grato et elato animo dicere posset: „Brevi tempore adeo profecit schola theologica, ut esset in medio non solum Belgii, sed totius Ecclesiae sinu arx invicta fidei, portus et asylum veritatis, munitissimum veluti armamentarium, unde parata semper et in religionis include fabricata arma prouerentur ad debellandas haereses, ad profliganda vita, ad extirpanda quaelibet errorum commenta”<sup>4</sup>).

<sup>1</sup>) „Item juro me ex animo detestari universa dogmata Martini Lutheri et aliorum quorumlibet haereticorum, quatenus doctrinis veteris et catholicae ac romanae Ecclesiae adversantur; et sequi velle ac retinere fidem veterem praetaetac Ecclesiae, sub obedientia unius summi Pastoris Romani Pontificis.” de Ram, o. l. p. 36.

<sup>2</sup>) W. Moll, *Angelus Merula, de Hercorner en Martelaar des geloofs*, Iris edit. p. 120, seqq.

<sup>3</sup>) De Ram, l. l. p. 12 seqq.

<sup>4</sup>) De Ram, p. 2.

His perpensis oriri posset quaestio: si haec erat in-  
doles Academiae, ut fidem catholicam strenue et semper  
defenderet, qui fieri potuit, ut Cassander illic artium  
liberaliorum et humaniorum amore imbuueretur? Nam,  
etsi scriptum non invenimus, eum *theologiae* etiam  
studuisse, facultas theologica anima quasi erat totius  
Universitatis, et in universa et paeceptorum et disci-  
pulorum studia vim magnam exercebat. Profecto, si  
studiosorum animis forma disciplinae antiquata et scho-  
lastica apta adhuc et grata fuisset, Cassander, cuius  
nomen die 28 Febr. anni 1531 Academiae Albo fuit in-  
scriptum <sup>1)</sup>), nunquam evasisset vir pacificus et libe-  
ralis, qualem fuisse postea videbimus. Sed jam nova  
quasi excitata erat vita. Operum antiquitatis classicorum  
ardore, qui ex Italia ad Occidentis regiones perlatus  
erat, prorsus commutata erant doctorum studia et affec-  
tus. Theol. Scholastica sibi ipsa supervixerat; abierat  
in vanas quaestiones, in commentarios subtilissimos,  
neque ea erat, quae expleret scientiae et doctrinac si-  
tim jam ubique dominantem. Paucis annis ante, the-  
ologia ecclesiastica tanquam regula et norma habita  
erat, ad quam omnes caeterae disciplinae, et mere  
philologicae, accommodari solerent; jam vero erat dis-  
ciplina philologica, quae magnam exercebat efficaciam  
in studia theologica. Quamvis enim professores Aca-  
demici, maxima saltem ex parte, vi et armis quasi novis  
sese opponerent sententiis, studiosi juvenes restauratio-  
nis et reformationis paecones salvere jubebant. Minime  
igitur mirandum, si nova temporis illius ratio, quae  
initio res ad religionem pertinentes non curarat, tandem  
etiam in opiniones religiosas et ecclesiasticas penetrabat.

---

<sup>1)</sup> Vid. p. 10.

Utraque disciplina et philologica et theologica eosdem oppugnandos habebat hostes; socii erant utriusque amantes in pugna adversus clericorum superbiam et malitiam. Lutheri aliorumque Reformatorum conatus nunquam tam felicem habuissent eventum, nisi ante per libera humanitatis studia principum ecclesiasticorum auctoritas summa diminuta esset. Et omnino observandum est, easdem illas profanas litteras, quae aliquando per Christianismum antiquo suo honore privatee essent, saeculo exeunte XV et ineunte XVI, multum conduxisse, ut Christianae religionis in priscam suam dignitatem restituendae studium magis magisque invalesceret.

Nova illa lux, ex litterarum studio petita, fieri aliter non potuit, quin et Lovanii radios suos effunderet. Studiorum ratio, eo tempore, quum Cassander illius Academiae fuit alumnus, mirum quantum diversa erat ab antiqua illa scholastica, tum formae quum argumenti habita ratione. Non sine magno litterarum commodo Erasmus multos ibi peregerat annos. Ille fuerat, qui irrisio[n]is et satyrae armis, Lovanii etiam, indoctorum et humanitate destitutorum virorum dominatum labefaceret; qui „Colloquiis” suis tam vehementer lectorum animos commoveret, ut necesse ei esset, ejusdem scripti Apologiam mittere ad doctores Lovanienses, quippe qui locos comperissent, haeresin redolentes<sup>1)</sup>. Longum est commemorare omnia, quae ab Erasmo

<sup>1)</sup> In epistola Antverpia missa die 26 Febr. 1516, queritur Erasmus de doctoribus theologicis, „qui a melioribus literis pertinacissime solent abhorrire, quique suam inscitiam hoc felicius tuentur, quod id faciant praetextu pictatis, ut indoctum vulgus ab his persuasum credat religionem violari, si quis illorum barbariem cooperit incessere. Nam isti apud imperitam plebeculam potissimum solent queritari et ad lapides provocare, si periculum viderint, ne quid nescisse videantur.” de Reiffenberg, 1.1. Tom. VII.

eiusque amicis (in quibus Martinus Dorpius, Joannes Custos, Joannes Paludanus, Jacobus Ceratinus <sup>1)</sup> et praesertim Ludovicus Vives <sup>2)</sup> primas tenuisse censendi sunt) scientiae litterarumque gratia facta sunt. Erasmo auctore anno 1517 Lovanii ab Hieronymo Busleyden fundatum est collegium, q. d. „trilingue;” quo instituto cognitio trium veterum linguarum, Graecae scilicet Latinae et Hebraicae mirum quantum promoveri poterat <sup>3).</sup> Ad indelem Universitatis Lovaniensis melius cognoscendam si oculos convertimus in Parisiensem Academiam, omnino nobis observandum est, Busleydeni conatum anno demum 1529 Parisiis imitatum esse Franciscum I regem <sup>4).</sup> Nec tamen desunt indicia, unde appareat nobis, semina ab Erasmo sparsa Parisiis haud magis periisse quam Lovanii. In universum juventus Parisiensis majore etiam consensu novas complexa esse videtur ideas, quam Lovaniensis; sed simul fortasse viri illitterati majore cum impetu illis adversabantur. Descriptionem valde festivam et lectu dignissimam, amoris ac reverentiae, quibus studiosi Pa-

<sup>1)</sup> Laudat eum Erasmus, „exactissimi virum judicii, moribus sincerissimis et ad amicitiam appositis, adeo ut non minus videretur natus Gratiosus, quam Musis.” Valer. Andr. *Biblioth. Belg.* p. 405.

<sup>2)</sup> De hoc vid. W. Francken Azn., *J. L. Vives de vriend van Erasmus, in zijn leven en als merkwaardig Christelijk theoloog en philanthroop der 16<sup>e</sup> eeuw*, Roterod., 1853; et H. G. Braam, *Dissert. Theol. exhibens Jo. Ludovici Vivis Theologiam christianam*. Groning. 1853.

<sup>3)</sup> De hoc collegio vid. „Collegii trilinguis Buslidiani exordia ac progressus cet.; ab Andrea Valerio Desselio, Lovan. 1614,” et praesertim doctam monographiam Felicis Nève in „Memoires couronnés, et mémoires des savants étrangers, publiés par l’Acad. royale des sciences, cet.,” Tom. XXVIII.

<sup>4)</sup> P. Lorimer, *Patrick Hamilton, the first preacher and martyr of the Scottish Reformation*. Edinburg. 1857, p. 30 seqq.

risienses erga Erasmus ejusque socios affecti erant, præbet nobis epistola, scripta anno 1521, qua Erasmo Vives accurate refert omnia quae, per breve tempus, quod illuc commoratus erat, vidisset et expertus esset. Erasmus contra in responso queritur, indolem Lovaniensis Universitatis adeo Parisiensis indoli esse postponendam <sup>1)</sup>. Quae tamen Erasmi querelae non tanti sunt facieundæ. Occurrunt enim apud illum et alia testimonia de Lovanio, quae, ut laefiora sunt, ita veriora videntur. Sic scribit e. g. eodem anno 1521: „Est Lovanii coelum, quod vel Italico quondam adamato præferas: non amoenum modo, verum etiam salubre <sup>2)</sup>. Nusquam studetur quietius. Nec alibi felicior ingeniorum proventus. Nusquam professorum major aut paratior copia <sup>3)</sup> ..... Lovanii coelum est perquam amoenum, nec usquam studetur quietius. Juventus nusquam magis ardet in bonas literas <sup>4)</sup>.“ Et jam anno 1518 declaraverat: „Non est hic minus eruditio[n]is theologicae, quam Parisiis, sed minus sophistices, minusque supercilii <sup>5)</sup>.“ Valde honorificum etiam Lovanio est testimonium, quod in epistola ad Cassandrum ejusdem studiorum socius atque

<sup>1)</sup> Epistola Vivis atque Erasmi responsum reperiuntar in Erasmi *Opp.* Ed. Bas. p. 538 seqq. — Cf. Lorimer, o. l. p. 33 seqq. Francken, o. l. p. 16.

<sup>2)</sup> Lovanii coelum amoenum atque salubre certatim laudant historicæ. Videl. Orteius et Vivianus, *Itinerarium per nonnullas Galliae et Belgicæ partes*, p. 3 (in Divaci *Operibus variis*). — M. Dorpius in Oratione, *De landib[us] omnium disciplinarum et Acad. Lovan.*, Lovanium vocat „locum tumultuum plane expertem, quicis ac solitudinis cunctædem, plurimos habentem recessus meditationibus studioque aptissimos.“

<sup>3)</sup> Erasm. *Opp.* Ed. l. p. 534. <sup>4)</sup> *Ibid.* p. 542.

<sup>5)</sup> *Ibid.* p. 123.

amicus praebet Jac. Dryander. Hic enim amicum commonefacit pristinae ipsorum consuetudinis et familiaritatis atque affectionis ad studia humaniora, Lovanii dominantis. Comparatio, quam addit, inter Lovanium et Lutetiam Parisiorum, de praeceptoribus et professoribus hac in urbe non adeo sublimem nobis affert sententiam <sup>1)</sup>; et vehementer queritur, rebus se coactum fuisse, ut illuc sese conferret. — Dubitandum igitur nobis non est, quin indoles et studiorum ratio Academiac Lovaniensis maxima fuerint Cassandro utilitati, et aptissimae quac eum conformarent ad sententias affectusque liberaliores, quae postea cum habuisse videbimus. Lovanii enim multos sibi comparaverat amicos, quibus postea modicum illud Reformationis studium, Cassandro proprium, cordi erat, Joachimum scil. Hopperum, Andream Maesium, Metellum aliosque. Non tantum sedulam impendebat operam Latinae et Graecae antiquitatis operibus classicis, sed etiam Reformationis principiis quodammodo favebat, ut ex altera nostra hujus Periodi parte in priunis nobis elucet. — Non ante, ut suspicor, anni 1533 postremam partem, Cassander „artium liberalium

<sup>1)</sup> "..... Dum familiariter illis Sorbonicis magistris nostris utor, sentio me et longe infantorem et balbutiorem esse redditum, quam unquam fuerim..... Tunc enim, ut satis te intellexisse arbitror, recta Lutetiam proficiscebar, plurima ac pene incredibilia mihi ipsi de tanta Academia pollicens, sed me miserum! posteaquam co perveni, et illorum ferme omnium inscitiam, superbiam, arrogantiamque maximam propius cognovi, meum infortunium miserrime deplorabam, cum visidsem me omni spe sic delusum et frustratum, ut nihil fuerit minus illa Babylonia (sic enim potius est vocanda, quam Academia), quam quod ipse credideram." Depingit porro Parisiensium „praeceptoreorum magistellarumque" inscitiam atque superbiam. Vid. *Centuriae Epistolarum vel a Belgis vel ad Belgas datarum*, epist. 11.

magister<sup>1</sup> est creatus<sup>1</sup>). Ab illo tempore usque ad annum 1541 vita ejus prorsus in obscuero latet: ab anno igitur 1541 altera incipiet nostra pars.

### PARS ALTERA,

*Quid pro litteris et scientiis egerit? (1541—1549).*

Nunc demum incipit vita Cassandri publica. Vidimus quidem hucusque, ubique eo tempore expergefactum esse litterarum studium, atque novae illae sententiae quam gratae essent dilectaeque omnibus fere, adolescentibus utique; nec tamen inde pro certo potuimus affirmare, Cassandrum etiam juvenili cum ardore motis illis in re litterarum turbis se dedisse. Nunc vero eum comitaturi sumus in florentem Flandriae occidentalis urbem capitalem, et apparebit nobis, mansionem ejus Lovanii jure dici posse periodum *praeparatoriam* ad studia humaniora sedulo capessenda. Anno 1541 Brugis munus literarium ei impositum est. Ibi enim anno 1540 vita defunctus erat illustris hujus urbis civis, Joannes Albinius (de Witte), episcopus Cubensis, qui omnia proponendum sua eo destinaverat, ut inde lectiones de Theologia et Philosophia institui possent. Cujus Episcopi vitam et indolem ita nobis proponit Cassander: „Natus est hac in urbe [Brugis], loco nobilissimo, et clarissima vetustissimaque Albiorum familia. Qui cum jam e pueris excessisset, a parentibus in Hispaniam.... missus est, ut jam inde ab adolescentia ad negotiationes

<sup>1</sup>) Vid. Cassandri Epist. ad Maesiam (*Opp.* p. 1085), aº. 1558 scripta, quae ita incipit: „Ex quo Lovanii una adolescentes *ante annos circiter* 26 ad artium liberalium magisterium promovebamus,” etc.

(quae tunc hac in urbe maxime vigebant) informaretur. Sed is cum ingenio fuisse ad pietatem et religionem propenso, honorum, ambitionis et opum fugitans, in sodalitium eorum, qui ex praescripto et instituto Dominici vitam agunt, sese abdidit. At tam praeclaram lucernam, et in publicam utilitatem tam splendide aliquando suos radios diffusuram, Deus oculi et sub modio contineri non sinit. Cum enim Philippus princeps illustrissimus in Hispaniam cum filiabus vennisset, quibus, ut linguae Hispanicae imperitis, institutor aliquis quaerebatur, qui praeter eruditionem et pietatem, utriusque linguae, Hispanicae atque Flandricae, notitia praecelleret, non aliis huic muneri aptior et accommodationior inveniri potuit. Quo munere cum egregie funderetur, summo in precio et veneratione ab illis semper est habitus. Inprimis vero illustrissimae heroidis Leonorae, Francorum reginae, benignitatem et magnificantiam expertus erat, cui magna ex parte fructum hujus pulcherrimi instituti acceptum referre debemus. A Carolo vero laudatissimo Imperatore, ecclesiastica praefectura insulae Cubae .... donatus est. Qua in insula, id quod facile quisque existimet, summis laboribus praefectum et doctorem sedulum praestitit, primusque Christo Servatori templum princeps, quod Cathedrale vocant, exaedificavit et consecravit. Tandem cum laboribus et aetate fractus rudem emeruissest, statuit, quod reliquum erat aetatis, otio reddere, atque in patria, ubi primam lucem hausisset, animam ponere: id quod etiam, Deo ejus sanctissimis cogitationibus aspirante, evenit<sup>1)</sup>). Tradit porro C. episcopi propositum ex voto et sententia sua scholam instituendi, nunquam

---

<sup>1)</sup> Vid. *Orat. paneg. in laudem urbis Brug.* etc. (*Opp. Cass.* p. 1264)

bonum eventum habiturum fuisse, nisi Francorum, de qua diximus, regina vere regia liberalitate votis illis subveniendum existimasset<sup>1</sup>). — Anno igitur 1541 C. Brugas venit. Quanto jam tunc ab aequalibus aestimaretur, apparet ex „Elegia Jacobi Meijeri in honorem aduentis D. Georgii Cassandri, ac D. Johannis Albii”<sup>2</sup>) cet. Audiamus poctam:

Vere novo Cassander adest: applaudite cives.

Nil nisi laeticiam tempora verna ferunt.

Inter tot nobis quae fundit munera tellus

Nullum Cassandro gratius esse potest.

Cypris amat myrtum, grata est sua vijs Iaccho.

Populus Alcidae, quercus et alta Jovi.

At nobis laurus, nobis celebretur oliva,

Ista Minerva tua est; altera, Phoebe, tua.

Has Cassander amat Musarum pulcher alumnus,

Has praeter cunctas Brugica terra colit.

Huc omnes Charites virtus Cassandra ducit.

Huc portat Musas lingua diserta novem cet.

Quae laudes quamvis fortasse quodammodo modum

<sup>1</sup>) Cf. hac de re *Jaerboeken van Brugge* (Bragge, bij Joseph van Praet, 1765), ubi etiam scriptum invenimus, lectiones illas anno 1580 ob tumultus intestinos sinitas esse (II, 546). — Theologiam in academ schola docuit Guilielmus Talboom sive Taelboom, St. Annae et St. Crucis pastor. De eo ejusque cum Capitone aliisque predicatoribus Reformatis, litibus, vid. H. Q. Janssen, *De Kerkhervorming te Brugge*, etc. I, p. 216 seqq.

<sup>2</sup>) Opp. C. p. 1269. — Idem Meijerus artibus litterisque magnopere favebat, et celeberrimos Humanistas amicitia sibi junxerat. Vid. Valer. Andr. *Biblioth. Belg.* p. 421. Inter hymnos, a Cassandro editos, (Opp. p. 147 sqq.), plures inveniuntur, qui a Meijero aut compositi, aut in legem carminis redacti sunt.

excedant (perdifficile autem fuisse videtur illis temporibus, locutionibus uti simplicibus neque exaggeratis, praesertim „humanistis” q. d., quippe qui res enuntiando amplificare et exaggerare solerent), tamen statuere possumus, aequalibus doctis et literarum amantibus, Cassandraum valde dilectum fuisse. Nec immerito. Oratio enim in munere litterario capessendo Brugis habita, nos docet, quanto humanitatis et litterarum amore esset imbutus. In hac oratione <sup>1)</sup>), quae linguae puritatem et elocutionis gravitatem sine dubio ab operibus classicis assidue et attente legendis mutuata est, primum extollit laudem Brugarum, quam urbem non satis laudari posse putat, ita ut ne dubitet quidem eam cum Athenis conferre; deinde transit ad litterarum bonarum encomium, simulque in eos invehitur, qui, ut ait, „bonas, politiores et humaniores litteras assidue crepant,” quanquam, quid his nominibus significetur, ignorant. Litterarum nomen non tenuerunt Grammatices cognitionem, et Poetarum vel aliorum scriptorum perfuctoriam lectionem significat, sed latius hujus nominis usus patet. Ad errorem refellendum quasi bonaे litterae ab artibus essent separandae et distinguendae, Latinos scriptores C. consulendos putat. „Litterae igitur a Latinis vocantur, quas qui tenent literati, eruditii, docti, humani nominantur <sup>2)</sup>.” Quam tamen definitionem mox cum alia permutat, quae nimirum nonen honorificum „eruditio-

<sup>1)</sup> Orationis titulus est: „*Oratio panegyrica in laudem urbis Brugarum, et studiorum humanitatis, atque lectionis publicae, nunc primum eu in urbe institutae a Rever. Patre D. Joanne Albio, ejusdem urbis cive, Episcopo Cubensi, habitu Brugis a G. Cassandro, quarto No. Meji, on. XLI (Opp. C. p. 1251—1269).*

<sup>2)</sup> P. 1262.

rum et litteratorum hominum" iis tantum tribuit,  
 „qui non solo ingenio, et natura freti, jam inde a  
 pueritia studio, diligentia, certisque praceptoribus, potis-  
 simum ad politius certaque cum ratione loquendi  
 facultatem, pertinentibus, animum excoluerint: cuius-  
 modi artes et disciplinae, quod literis ac libris traderen-  
 tur, *literarum* nomine significari coepitae sunt..... Ex his  
 omnibus perspicuum est literatos, doctos, humanos, eru-  
 ditos multo (*nullo?*) discrimine eosdem appellari." Quid  
 causae est, cur Graecorum et Romanorum instituta et  
 mores, multo melius cogniti sint, quam caeterarum  
 barbararum gentium? Nempe quia his defuerunt scrip-  
 tores, qui liberali eruditioni disserendi elegantiam  
 ornateque loquendi facultatem jungerent. — Sed jam  
 accessimus ad locum orationis celeberrimum, quo  
 aggreditur C. saeculi sui homines litterarum fugientes,  
 qui, sive linguam nervosam, seu stylum gravem  
 spectamus, aequa nobis admirandus videtur. „Quid"  
 ita affatur Ciceronem, „quid te dicturum fuisse  
 putamus, M. Tulli, si quo fato aetas tua in hanc  
 tempestatem incurrisset? Vidisses enim non tam  
 Romanum imperium a Gotthis, Hunnis, Vandals  
 afflictum atque vastatum, quam linguam Romanam a  
 barbaris et imperitis scriptoribus laceratam atque  
 vexatam, qui non minus stylo in omnes bonas artes,  
 quam illi gladio in corpora hominum, crudelissime  
 saevierunt. Vidisses historiam, lucem veritatis, vitam  
 memoriae, magistrum vitae, quam multi clarissimi utri-  
 usque linguae scriptores, tam splendide, tam magnifice  
 excoluerunt, tam miserabiliter ab indoctissimis et  
 omnium bonarum artium imperitis scriptoribus disse-  
 tatam et deformatam. Quid amabo dixisses, ubi in spe-  
 cula historialia, legendas aureas, Romanorum gesta mo-

*ralisata incidere te contigisset? Vidisses etiam jus civile, in quod studium non levem operam contulisti, plurimorum scriptorum, quos enumerare longum esset, prolixissimis scriptis, iisdemque illiteratissimis, quasi exercitu copiosissimo angustas, et inutiles doctiss. aliquot et veterum juris consultorum reliquias includi et obsideri. Vidisses philosophiam, quam tu matrem appellabas omnium benedictorumque beneque factorum, exuto rursum splendore illo et lumine literarum Latinarum, quo tu propemodum primus et solus illam adornasti et illustrasti, non jam, quod tua aetate evemisse commemoras, tractatam inconsiderate a viris, optimis quidem illis, sed parum eruditis, sed ab hominibus, ab omni humanitate alienissimis: quiique ipsi odium et bellum omnibus studiis ingenuarum et humanarum artium indixerunt, tam sordidatam, laniatam, dissectam, ut plane eam non sis agnitus. Non haec dico, quo hujusmodi scriptoribus aliquid apud suos detractum velim (*quis enim hujusmodi labris tales lactucas invideat?*), sed ut rudem et studiosam juventutem ad studia litterarum et humanarum artium, quae jam singulari Dei beneficio renasci coeperunt, quasi classico quodam provocemus: quibus studiis, si jam ab ineunte aetate inficiatur, ad majora illa instructior multo veniet et paratiō<sup>1)</sup>). Litterarum artiumque humanarum amor, qui hoc loco patefit, clarus etiam in oculos incurrit, quum mox probare conatur, institutum illud episcopi Cubensis omnia superare, quae in civium usum et commodum ab aliis unquam sunt facta. Quid? quod ne ii quidem qui pauperibus, viduis, pupillis consulendum cararent, (quantumvis licet caeterum laudandi) Episcopo illo*